
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

Settore Bilancio ed Entrate

Oggetto Determina a contrarre 
semplificata per la proroga 
dell’affidamento diretto per la
fornitura di quattro dispositivi 
POS e dei servizi di pagamento ad 
essi connessi (CIG Z3E3A05005)
– Anno 2024

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 32 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 i quali prevedono 
l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, mediante determina a contrarre 
semplificata.

Vista la determinazione del Dirigente Area 1 n. 2023000067 del 22 febbraio 2023 
con la quale è stato affidato a Nexi Payments s.p.a per il periodo 1° marzo 2023 
- 31 dicembre 2023, il servizio per la fornitura di n. 4 POS e dei servizi di 
pagamento ad essi connessi.

Ricordato che Nexi Payments s.p.a era stata individuata dall’Ente come fornitore 
in qualità di PSP dell’istituto tesoriere dell’Ente, Banca Alpi Marittime Credito 
Cooperativo di Carrù e, al contempo, in quanto operatore sul mercato tra i pochi 
a vendere apparecchi POS di ultima generazione.

Dato atto che il sottoscritto, a seguito della sopra citata determinazione n. 
2023000067 del 22 febbraio 2023 ha stipulato con Nexi Payment s.p.a. un 
contratto, sottoscrivendo il 3 marzo 2023 un modulo di adesione a condizioni 
generali “Documento di sintesi – Convenzionamento per l’accettazione di 
operazioni di pagamento” privo di una specifica predefinita scadenza e trasmesso 
al Fornitore con comunicazione prot. 0031164/U del 06 marzo 2023.

Dato inoltre atto che per l’affidamento del servizio per la fornitura di n. 4 POS e 
dei servizi di pagamento ad essi connessi era stato richiesto e ottenuto 
dall’Autorità preposta, attraverso il sistema SMART CIG presso l’Anac, il CIG 
Z3E3A05005 che si ritiene di poter utilizzare ancora per la proroga contrattuale.

Atteso che il termine finale del 31 dicembre 2023 era stato individuato in 
considerazione del fatto che, alla medesima data, sarebbero cessati anche gli 
effetti del contratto del servizio di tesoreria dell’Ente stipulato il 28 dicembre 2017 
e che l’appalto di servizi con la banca tesoriera prevedeva che quest’ultima si 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000132 del 24/04/2024



facesse carico delle spese connesse all’installazione ed alla manutenzione degli 
apparecchi POS in dotazione all’Ente per ricevere i pagamenti dell’utenza 
camerale avvenuti con carte presso gli sportelli.

Considerato che con determinazione del Dirigente Area 1 n. 2023000362 del 
21/11/2023 è stato stabilito di prorogare il contratto in essere con l’istituto 
tesoriere, Banca Alpi Marittime Credito Cooperativo di Carrù, fino al termine 
dell’espletamento della procedura di gara aperta indetta per affidare l’appalto del
servizio di tesoreria e comunque non oltre il 30 aprile.

Valutato quindi che è imminente la scadenza della proroga contrattuale del 
servizio di tesoreria e che, pertanto, occorre che l’Ente si faccia carico degli oneri 
relativi ai canoni dei POS forniti da Nexi Payments s.p.a. e dei servizi di 
pagamento ad essi connessi, che discendono dal contratto stipulato il 3 marzo 
2023 e che qui si riepilogano:

– canone mensile per singolo POS Pag@pa comprensivo di pin pad: euro 
15,00, oltre IVA;

– commissione carte di credito e debito circuiti Visa e Mastercard: 1,45%,
– esente IVA art. 10, comma 1, num. 1);
– commissione carte pagobancomat: 0,80%, esente IVA art. 10, comma 

1, num. 1).

Precisato che nel canone è compresa l’installazione e la manutenzione dei quattro
apparecchi e che l’Ente potrà fare riferimento ad un referente di Nexi Payment 
s.p.a. per qualsiasi occorrenza riguardante i nuovi dispositivi, con fatturazione 
trimestralmente.

Valutato, pertanto, che la spesa da sostenere per il canone mensile dei quattro
POS ammonta ad euro 720,00 oltre IVA come per legge, calcolato su dodici mesi.
L’importo stimato per le commissioni da applicare alle operazioni di pagamento 
avvenute con bancomat, carta di credito e circuito VISA e MASTERCARD è pari 
ad euro 1.000,00, stimati in base agli importi rendicontati dagli estratti conto del 
2023 pervenuti da Nexi Payments s.p.a. Pertanto, che l’importo di spesa risulta 
dalla somma dell’importo dei canoni più quello delle spese di commissione ed è 
pari ad euro 1.720,00, a cui deve aggiungersi l’importo dell’IVA (aliquota 22%) 
da applicarsi al solo canone, pari ad euro 158,40, per giungere al totale 
complessivo di euro 1.878,40. 

Dato atto della non applicabilità allo specifico acquisto del rispetto dei criteri 
ecologici previsti dal protocollo per gli Acquisti Pubblici Ecologici sottoscritto 
dall’Ente.

Considerato che l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, come 
convertito dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012, ha introdotto anche per le Camere
di commercio l’obbligo di fare ricorso, per beni e servizi, al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010.

Visto l’art. 1, c. 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, c. 130, 
della L. 145/2018, che prevede che non vi è obbligo di ricorrere al MEPA per 

acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 al netto dell’IVA.



Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC che disciplinano le procedure di affidamento
di importo inferiore alla soglia comunitaria, ed in particolare il punto 4.2.2, che
prevede che in caso di contratti di importo sino a € 5.000 netti è possibile 
procedere con l’affidamento sulla base di apposita Dichiarazione sostitutiva resa
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dal fornitore con cui dichiara di possedere i 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice, informando 
previamente il fornitore delle conseguenze in caso di avvenuto accertamento di 
falsa dichiarazione di cui al successivo comma 4, nonché l’art. 22 del 
Regolamento di disciplina e organizzazione degli acquisti di beni e servizi 
dell’Ente.

Visto l’art. 15 comma 1D.Lgs. 36/2023 che prevede la nomina del responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice da parte 

delle amministrazioni aggiudicatrici.

Visto il combinato disposto dell’art. 114 e dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 

secondo cui il RUP si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto per i 

contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo, tra 

cui rientrano i servizi bancari.  

Dato atto non sussistono rischi da interferenza e che pertanto non è previsto
alcun DUVRI.

Considerato che con provvedimento n. 206/A-SG del 10 novembre 2014, 
parzialmente integrata e modificata con successiva determinazione n. 32/ASG 
del 20 marzo 2015, sono state tra l’altro individuate le funzioni da delegare a 
ciascun dirigente dell’Ente e con successiva Disposizione Gestionale n. 14 del 
26.03.2020 lo scrivente è stato anche delegato ad elaborare il documento di cui
all’art. 26 comma 3 D.Lgs. 81/08 s.m.i.

Visti l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che prevede la nomina di un Responsabile Unico 
del Procedimento per ogni singola procedura di affidamento e le Linee guida n. 3 
dell’ANAC che, fra l’altro, all’art. 7 ne individua i requisiti di professionalità.

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni.

Considerato che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli strumenti di
pagamento inerenti al presente affidamento devono riportare il codice
identificativo di gara che l’ex-Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, ora ANAC, ha attribuito alla procedura in argomento
(CIG Z3E3A05005).

Dato atto che gli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento 
adottato dall’Ente ai sensi del D.P.R. 62/2013 si estendono, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni 
e servizi dell’Ente e che, in caso di violazione degli stessi, è prevista l’applicazione 
della clausola di risoluzione del rapporto e, previa contestazione scritta, della 
clausola sanzionatoria.

Visto il Regolamento di disciplina e organizzazione degli acquisti di beni e servizi



dell’Ente, adottato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 2023000020 del 
18 dicembre 2023.

Vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26 marzo 2020
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse Finanziarie e 
Provveditorato.

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 2022000018 del 21 dicembre 
2022 con cui è stata approvata la programmazione biennale degli acquisti di beni
e servizi 2023-2024.

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000026 del 18 dicembre 
2023 di approvazione del preventivo economico pluriennale 2024-2026.

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 2023000252 del 21 dicembre 2023
di approvazione del budget direzionale dell’ente per l’anno 2024 e di 
assegnazione al Segretario Generale del budget di sua competenza per l’anno
2024.

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 2023000223 del 21 dicembre 
2023 con la quale sono stati assegnati i budget direzionali ai dirigenti per 
l’esercizio 2024.

Verificato che l’acquisto in oggetto è stato previsto nell’ambito del preventivo
economico e valutato che sussiste la disponibilità necessaria a sostenere tale
onere sul conto 325087 “Spese per servizio di tesoreria” CDC CFP2, sede 0009
“Funzionamento con provento proprio”, prodotto POS-PAGOPA “Apparecchi pos 
Pag@pa”.

Accertato che il presente atto è conforme alla previsione di cui all’art. 9 del D.L.
n. 78 del 01/07/2009, convertito nella L. n. 102 del 3/08/2009 e che i tempi di 
pagamento sono di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura previa 
acquisizione d’ufficio del DURC.

DETERMINA

1) di prorogare a Nexi Payments s.p.a., C.F. 04107060966, P.IVA 10542790968, 
l’affidamento per la fornitura ed il servizio di cui in premessa fino al 31 
dicembre 2024 e per l’importo di netti euro 720,00 per i canoni quattro 
apparecchi POS, oltre ad IVA ad aliquota del 22% pari a euro 158,40 ed inoltre 
di euro 1.000,00 (esente IVA art. 10, c. 1, num. 1) del DPR n. 633/1972) di 
spese di commissione per un totale complessivo di euro 1.878,40 (CIG 
Z3E3A05005);

2) di prenotare euro 1.878,40 sul conto 325087 “Servizio di Tesoreria” CDC BFP2 
prodotto POS-PAGOPA “Apparecchi POS Pag@pa” codice 0009 del budget per 
il corrente esercizio; 

3) di nominare Responsabile del procedimento del presente affidamento la sig.ra 
Alessandra Masala, in possesso dei requisiti professionali previsti dalle linee 
guida citate in premessa, il quale provvederà agli adempimenti in tema di 
trasparenza, pubblicando i dati relativi all’affidamento sul sito dell’Ente, nella 
sezione Amministrazione trasparente;



4) di nominare la sig.ra Federica Vian, dotata di competenze professionali 
adeguate, direttore dell'esecuzione del contratto per la fornitura e il servizio 
di pagamenti dei POS ad essa connessi;

5) di rinviare a successivo provvedimento la prenotazione degli oneri relativi alle 
attività tecniche indicate nell'allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Marco Minarelli

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-23T16:10:20+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-24T11:47:01+0200
	Camera di Commercio
	MARCO MINARELLI
	Sottoscrizione documento




